
Delibera G.M. n.1 del 10-01-2025 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
ORIGINALE   Numero Registro N. 1 

del 10-01-2025 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
OGGETTO: QUANTIFICAZIONE SOMME IMPIGNORABILI I SEMESTRE 2025, ART. 159, COMMA 

3, DEL D.LGS. 267/2000. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 13:08 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 
 
Morano Alberto Sindaco P 
Frezza Luigi Vicesindaco P 
CannatÀ Fabiola Assessore P 
Ganino Pasquale Assessore P 
ScarfÒ Giampietro Assessore P 

 
Assiste il Segretario Comunale  Francesco Spanò, che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza il Sindaco  Alberto Morano, che riconosciuta legale l’adunanza invita la Giunta a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
  



  

 Delibera G.M. n.1 del 10-01-2025 
 

Ai fini della validità della deliberazione, il Segretario Comunale, in remoto, attesta, ai sensi 
del regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale in 
videoconferenza, approvato con deliberazione G.C. n. 31/23.04.2024, che: 
- il Sindaco Morano, il Vicesindaco Frezza, gli Assessori Cannatà, Ganino e Scarfò 
partecipano da remoto; 
- tutti i componenti presenti partecipano alla seduta mediante contemporaneo 
collegamento in videoconferenza; 
- tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
- tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella 
votazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’articolo 159 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale testualmente recita: 

Art. 159. Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali 
 Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente 
intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

 Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal 
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 
 pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 
 pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso; 
 espletamento dei servizi locali indispensabili. 

 Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

 Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 

 (…omissis…) 
 

Richiamato l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua i servizi locali indispensabili le cui 
somme ad essi destinati non sono soggetti ad esecuzione forzata; 

 
Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita 
disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico 
servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione Sez. Civile, Sez III, n. 
4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare 
temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per 
l’espletamento di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione; 

 
Tenuto conto che l’impignorabilità delle somme consiste in un limite di indisponibilità delle 
dotazioni di cassa del tesoriere comunale necessarie a far fronte ai pagamenti degli stipendi, dei 
mutui e dei servizi indispensabili; 

 
Ritenuto pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative individuando le 
suddette somme per il 1° semestre dell’anno 2025 sulla base del fabbisogno di cassa risultante da 
previsioni di cassa del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 



  

 Delibera G.M. n.1 del 10-01-2025 
 

VISTO l’allegato prospetto redatto in base al predetto decreto ministeriale dalla Responsabile 
del Servizio Finanziario in cui si quantifica in complessivi € 1.292.344,30 gli importi delle 
somme non soggette ad esecuzione forzata relativamente al 1° semestre 2025, in quanto 
destinate alle finalità previste dall’art.159 del D.lgs 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, sulla proposta della presente deliberazione è stato 
richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
del Responsabile del servizio competente ed il parere di regolarità contabile espresso dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ad unanimità di voti 
DELIBERA 

 
 Di quantificare, per quanto  in premessa  specificato,   per il    1 ° semestre  2025,  

nell'importo  di     € 1.292.344,30 il  fondo di cassa impignorabile presso il Tesoriere 
Comunale per effetto del prospetto che segue: 

 
RETRIBUZIONI PERSONALE 
DIPENDENTE 

         € 
298.021,15  

   

PAGAMENTO RATE AMM./TO  MUTUI 
         € 
125.838,67  

   
SERVIZI CONNESSI ORGANI ISTIT.  € 31.622,98  
   
ANAGRAFE E STATO CIVILE  € 6.050,00  
   
SERVIZIO STATISTICO  € -    
   
SERVIZI CONNESSI ALLA GIUSTIZIA  € -    
   
SERVIZI DI POLIZIA LOCALE  € 3.200,00  
   
SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE  € 300,00  
   
SERVIZI DI ISTRUZ. PRIMARIA E SEC.  € 26.520,00  
   
SERVIZIO NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE  € 900,00  
   
SERVIZI CONNESSI ALL'ACQUA 
POTABILE  € 168.780,00  
   
SERVIZI DI FOGNATURA E 
DEPURAZIONE  € 99.814,50  
   
SERVIZIO NETTEZZA URBANA  € 353.059,00  
   
VIABILITA' E PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  € 178.238,00  



  

 Delibera G.M. n.1 del 10-01-2025 
 

   
TOTALE € 1.292.344,30  

 
 
 

 Di dare atto che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per 
finalità diverse da quelle vincolate, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine 
cronologico di arrivo delle fatture come prescritto dalla Sentenza della Corte Costituzionale 
n. 69/1998; 

 
 Di precisare, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme 

che attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di 
destinazione disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero 
solo temporaneamente in termini  di  cassa ex art. 195 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale; 

 
 Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 

IL   Sindaco IL Segretario Comunale 
 Alberto Morano  Francesco Spanò 

 
  

 


